Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCLXXXVII 3103/10/2023

RESOLVE:

Art.1º- Designar ROZANI XIMENES MAGALHÃES, Matrícula:
2778, como RESPONSÁVEL PELA TESOURARIA do Fundo Muni-
cipal de Assistência Social , Fundo Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente e do Fundo Municipal da Pessoa Idosa do Município
de Casimiro de Abreu vinculados a Secretaria Municipal de Assistente
Social a partir de 05/10/2023.

Art.2º- Tornar sem efeito a Resolução SMAS Nº 003/2023 e a Resolu-
ção SMAS N° 004/2023 onde designou o servidor VIVIANE MARRYR
DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula: 15329, para o cargo de RES-
PONSÁVEL PELA TESOURARIA do Fundo Municipal de Assistência
Social, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente e do
Fundo Municipal de Pessoa Idosa do Município de Casimiro de Abreu.

Art.3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 10 de
Outubro de 2023.

Casimiro de Abreu, 02 de Setembro de 2023.

THAIS DE SOUZA RODRIGUES GOMES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA 0146/2023

EXTRATO DE EMPENHO

Instrumento: Nota de Empenho nº 244/23
Data: 29/09/2023
Processo Administrativo N°1159/2023
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social
Objeto: Referente a aquisição de refeição (marmita)
Favorecido: NOSSO PAO COMERCIO E PADARIA LTDA
CNPJ: 41.467.064/0001-84
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Funcional: 08.244.0028
Elemento: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.02.2660

Thais de Souza Rodrigues Gomes
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Portaria Nº 0149/2023

Resolução nº. 018/2023/CMSCA.

EMENTA: ATUALIZAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE GE-
RÊNCIA E FINANÇAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.
.
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Casimiro de Abreu,
no exercício de suas competências legais, que lhe confere a Lei Fede-
ral nº. 8142/90 e Municipal nº. 263/94, em consonância com a Reso-
lução do CNS nº. 453/2012 e nº. 554/2017;

CONSIDERANDO deliberação pelos Conselheiros Municipais em ple-
nária, quando da realização da 9º Reunião Ordinária, em 28 de Setembro
de 2023, onde se encontram as assinaturas na lista de presença, e que
foi aprovada por unanimidade a Atualização de Membros da Comissão
Permanente de Gerência e Finanças do Conselho Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º. – Aprovar a atual Composição da Comissão Permanente de
Gerência e Finanças do Conselho Municipal de Saúde, que terá como
membros: Conselheira Irene Alves de Mello; Conselheiro Leonardo
Salles Martins; Conselheiro Gerson Vieira Lima; Conselheiro Jorge
Luiz da S. Costa e Conselheiro Marcos Roberto Ribeiro Teixeira.

Art. 2º  - A CPGF  deverá se reunir sempre que necessário, para análise
de processos da Secretária Municipal de Saúde, bem como, Prestação
de Contas da Gestão do Hospital Municipal Ângela Maria Simões Me-
nezes, e encaminhar relatório ao Plenário do CMS-CA, para discussão.

Art. 3º  - A CPGF deverá eleger entre seus membros, um Relator que
apresentará o Relatório Final ao Plenário do CMS-CA.

Art. 4  - Os Relatórios emitidos pelo CPGF após deliberação pelo Plenário
do CMS- CA, poderão ser encaminhados ao Chefe do Poder Executivo,
para conhecimento e providências, caso haja recomendação do CMS-CA.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Casimiro de Abreu, 02 de Outubro de 2023.

Gerson Vieira Lima
Vice-presidente do Conselho Municipal de Saúde

Seguimento - Usuário
Biênio 2022/2024

Portaria nº 0283/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados,
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrô-
nico nº 21/2023 - PMCA, objetivando o Registro de Preços para aqui-
sição de materiais e equipamentos, conforme condições, quantidades
e especificações contidas no Termo de Referência, no dia 18/10/2023,
às 09h30min pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.
gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 03 de Outubro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

 AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados,
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrôni-
co nº 24/2023 - PMCA, objetivando a aquisição por meio de REGIS-
TRO DE PREÇOS DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E
INSTALAÇÃO dos mesmos para atender as necessidades das Uni-
dades Escolares da Rede Municipal de Ensino e da SEMED, con-
forme condições, quantidades e especificações contidas no Termo de
Referência, no dia 19/10/2023, às 09h30min pelo portal ComprasNet
- www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos
no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Munici-
pal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 03 de Outubro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados,
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrô-
nico nº 25/2023 - PMCA, objetivando o Registro de Preços para ma-
teriais higiênicos sanitário para atender às necessidades das Unidades
Escolares de Casimiro de Abreu.conforme condições, quantidades e
especificações contidas no Termo de Referência, no dia 20/10/2023,
às 09h30min pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O
Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.
gov.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu
http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.
Casimiro de Abreu, 03 de Outubro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro